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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce bylo praktické využití metody 3D laserového

skenování za účelem vyhotovení části stavební výkresové dokumentace historického

objektu baziliky poutního areálu Svatý Kopeček v Olomouci. Práce se zabývá a

popisuje problematiku tvorby 2D výkresů z tzv. mračen bodů v grafickém prostředí

programu MicroStation.

Výsledkem práce je výkresová dokumentace zahrnující půdorys 1. NP, podélný řez a

dva příčné řezy vedené charakteristickými částmi historické stavby.

Data pro tuto práci byla získána bez osobní účasti autora na měření v terénu včetně

zpracování bodových mraků v softwaru. Praktická část a vlastně celá práce byla

zaměřena pouze na samotnou tvorbu výkresové dokumentace z již upravených dat.

Informace o sběru a přípravě dat byly průběžně získány na odborných konzultacích

s Ing. Davidem Zahradníkem, z jehož strany byly dodány patřičné podklady o měření.
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Abstract

The topic of this bachelor's thesis was the practical use of the method of 3D laser

scanning in order to prepare part of the construction drawing documentation of the

historic building of the basilica of the pilgrimage site Svatý Kopeček in Olomouc. The

work deals with and describes the issue of creating 2D drawings from the so-called

point clouds in the graphical environment of MicroStation.

The result of the work is drawing documentation including the floor plan of the 1st floor,

longitudinal section and two cross sections led by characteristic parts of the historic

building.

Data for this work were obtained without the personal participation of the author in field

measurements, including the processing of point clouds in software. The practical part

and actually the whole work was focused only on the creation of drawing

documentation from already modified data. Information on data collection and

preparation was continuously obtained through professional consultations with

Ing. David Zahradník, from whom the appropriate measurement data were provided.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce bylo vytvoření stavební výkresové dokumentace

baziliky na Svatém Kopečku v Olomouci. Při shánění nějakého zajímavého tématu

mi bylo nabídnuto ze strany Ing. Zdeňka Vyskočila, Ph.D. a Ing. Davida Zahradníka

zpracovávat z mračen bodů výkresovou dokumentaci historické budovy. V rámci

reálné zakázky společnosti Vertical Data Intelligence s.r.o. bylo již dříve provedeno

zaměření dané lokality metodou 3D laserového skenování. Děkuji této společnosti za

poskytnutá data pro zpracování mé bakalářské práce. Jelikož jsem nebyl přítomen

na měření v terénu a data jsem dostal již zpracovaná, bylo téma práce zaměřeno

pouze na samotný proces tvorby vektorových 2D výstupů z již připravených mračen

bodů.

V první kapitole je představen areál Svatý Kopeček, krátký náhled do jeho historie a

do současnosti z pohledu jeho významu a využitelnosti. Kromě několika základních

informací o tomto poutním místě je doplněna i lokace areálu v rámci České republiky.

V dalších kapitolách je popsána zvolená metoda laserového skenování, její princip

fungování a zhodnocení se srovnáním s jinou metodou, dále pak informace o

zpracování bodových mraků po příchodu z terénu.

V následující části je představeno prostředí zpracovatelského softwaru pro tvorbu

výkresové dokumentace doplněné o průběžné ukázky ovládacích prvků.

Další kapitoly se postupně věnují už jen samotnému popisu tvorby vektorové kresby,

kompletace výkresů, nastalé problémy a komplikace během práce.

Závěr je zaměřen na celkové shrnutí zhodnocení práce a dosažených cílů.
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2 Areál Svatý Kopeček

2.1 Lokalita

Poutní areál Svatý Kopeček, jedna z významných lokalit severní Moravy, se

rozprostírá ve vzdálenosti přibližně osmi kilometrů od centra statutárního města

Olomouce v severovýchodním směru. Leží na vyvýšeném vrcholku v nadmořské

výšce 393 m n.m. v oblasti spadající pod pohoří Nízký Jeseník. Dominantní stavba

celého areálu, bazilika Navštívení Panny Marie, je orientována směrem na nedaleký

klášter Hradisko, který leží na okraji Olomouce. Část spojující cesty mezi oběma

místy je od Svatého Kopečku tvořena historickou poutní alejí s kapličkami a sochami.

Svatý Kopeček je městská čtvrť, která měla původní charakter poutní historické

vesnice, nyní spadající právě pod Olomouc. Jedná se o významnou místní kulturní a

historickou památku, která je oblíbeným cílem nejen místních obyvatel Olomouckého

kraje. Každoročně je hojně navštěvována turisty z celé republiky za účelem konání

různých kulturních a nábožensky zaměřených akcí v podobě velkých poutí.

V roce 2018 byl areál zapsán na seznam národních kulturních památek České

republiky. [1]

obr. č. 1, č. 2: výřez mapy s detailem Svatého Kopečku; [2]
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2.2 Identifikační údaje

obec: Olomouc (500496)

okres: Olomouc

kraj: Olomoucký

k. ú.: Svatý Kopeček (669288)

parcelní čísla: st. 1, st. 2, st. 3, 4, 33 KN

adresa: ul. Návrší Jana Pavla II., č. p. 1 [3]

obr. č. 3: ortofoto + katastrální mapa, oblast Svatého Kopečku; [3]
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2.3 Historie a současnost areálu

Počátkem 17. století v místech dnešního poutního areálu Svatý Kopeček byla

vystavěna kaple s kamenným oltářem, spadající pod správu nedalekého kláštera

Hradisko, ležícího v Olomouci. Kapli postavil přistěhovalý městský písař, který svým

lidem slíbil, že po svém zbohatnutí postaví Panně Marii kostelík na vrcholu nad

Olomoucí.

Postupem času byla kaple zničena při válečných konfliktech, ale následně byla

obnovena a v 18. století, za podpory kláštera Hradisko, přestavěna na nový chrám

doplněný o další objekty. V té době se Svatý Kopeček začal stávat cílem postupně

narůstajícího počtu poutníků. Následně byly po stranách chrámu postaveny patrové

budovy pro reprezentační účely a pobyt opata. Během stého výročí vystavění

chrámu, byly provedeny rozsáhlé opravy interiéru a změny výzdoby. V následujících

letech z finančních důvodů celý areál chátral. Od poloviny 19. století se nacházel až

do roku 1950 ve správě Premonstrátů strahovského kláštera, kteří se snažili o

údržbu a obnovu poutního místa. V období 2. světové války došlo k dalšímu

poškození chrámu a musely být následně provedeny opravy hlavních věží a fasády

budov.

Od roku 1990, po pádu komunistického režimu, byl navrácen pod správu Královské

kanonii premonstrátů na Strahově. Největší poctou pro poutní místo Svatý Kopeček

byla osobní návštěva papeže Jana Pavla II. v květnu roku 1995.

Roku 2015 byly na poutní místo převezeny a uloženy ostatky papeže Jana Pavla II.

při 20. výročí jeho návštěvy areálu. V posledních letech byly realizovány rozsáhlé

opravy poutního areálu, restaurovány sochy apod. V letech 2018-2020 byla

provedena komplexní rekonstrukce interiérové části baziliky včetně oprav omítek,

oken, osvětlení, restaurování soch, mobiliáře, uměleckých děl atd. Svatý Kopeček je

především poutní místo, využívá se pro církevní bohoslužby, náboženské obřady a

například různé slavnosti a výroční vzpomínkové nebo kulturní akce. Konají se zde

každoročně velké poutě se širokou účastí veřejnosti. [4]
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2.4 Architektura

Areál na Svatém Kopečku je velice významnou a zdařilou barokní stavbou, která se

skládá z několika sdružených staveb. Mezi dominantu patří chrám Navštívení Panny

Marie, jehož průčelí je tvořeno několika sochami a v horní části se nachází

nejpodstatnější kamenná plastika Panny Marie s Ježíškem v náručí. Symetrické

rozložení chrámu z čelního pohledu podtrhují vysoké chrámové věže po obou

stranách baziliky. Levé a pravé křídlo chrámu, později k němu přistavěné, jsou

osazeny sochami dvanácti apoštolů, působí dohromady jako jednolitý celek a velice

působivé architektonické dílo. U vstupní brány jsou na schodišti umístěny sochy sv.

Cyrila a Metoděje.

Interiér chrámu je velmi prostorný a bohatý na uměleckou výzdobu. Největší část

chrámu tvoří spojená hlavní a příčná loď, jejíž dominantou v celé šířce je malířsky i

sochařsky hojně vyzdobená kupole. Tyto plastické a freskové malby, pocházející ze

17. století, jsou u nás vzácností. Celá kupole je vystavěna na čtyřech svazcích pilířů,

kde v místě každého z nich je vyobrazena alegorie v té době známých světadílů

Evropy, Asie, Afriky, Ameriky.


[…]


barvy není všemocné a bylo nutné jako snad u každého výkresu i trocha vlastního

kreativního přístupu.

Do výkresu byla zakomponována i jedna z hlavních věží u vstupní brány do baziliky,

i když se v rámci práce jedná spíše jen o méně podstatnou součást výkresu. Jelikož

na objekt baziliky, vymezeného pro tuto práci, jsou napojeny další stavby, bylo

ustoupeno od původní myšlenky zahrnout do výkresu i prvky na opačné straně roviny

řezu.

Tudíž v rámci podélného řezu bylo především cíleno na zachycení interiéru a střešní

konstrukce, čehož bylo dosaženo. Výkres tohoto typu byl okótován kromě klasického

způsobu pomocí vynášecích čar, které popisují rozměry stavby, ale i výškovými

úrovněmi. Jak bylo popsáno i v informační hlavičce výkresu, byl použit výškový

souřadnicový systém Baltský po vyrovnání (Bpv), který je závazným výškovým

systémem používaným na území České republiky.
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Nadmořská výška podlahy baziliky byla na základě měření stanovena na hodnotu

+-0.000 m = 398.000 m n.m. Bpv.

Hodnota nadmořské výšky v systému Bpv je zde považována za absolutní výšku

v rámci tohoto systému a zároveň stanovuje počáteční nulovou výškovou hladinu pro

ostatní relativní výšky, které byly ve výkresu použity v podobě výškových úrovní

stavebního objektu. Každá výšková úroveň měla od kótovaného bodu nebo hrany, ke

které měla být vztažena, vynesenou pomocnou čáru a na ní umístěnou zalomenou

šipku s doplněným údajem o výšce a patřičným znaménkem. Uvedené číselné

hodnoty představovaly relativní výšky počítané v místním systému od zvoleného

počátku, v tomto případě od úrovně podlahy baziliky.

Relativní výšky byly uváděny v metrech s přesností na milimetry bez označení

jednotek. Výškovými úrovněmi byla okótována především důležitá místa a prvky

objektu jako například stavební otvory, vršky oltářů, stropy, vršek střechy, makovice

na věžičkách a jiné.

5.7 Tvorba příčných řezů

První zvolený řez byl veden prostředkem kupole ve směru příčné lodi a druhý příčný

řez byl veden kostelem, blíže k hlavnímu oltáři v místě malé věžičky.

obr. č. 19: tvorba PSS1, příčný řez; vlastní zdroj
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Na obr. č. 18 je zachycena ukázka oříznutí mračna bodů při zakládání pomocného

souřadnicového systému v rovině příčného řezu, který je veden středem kupole

baziliky. Při následné vektorizaci byl ořez mračen bodů přizpůsoben do úzkého pásu

okolo roviny řezu. U obou dvou výkresu byly zvektorizovány nejdůležitější prvky

charakterizující průběh dané stavby. Ořezání mračen bodů bylo jednoduše

orientováno, při nastavení horního pohledu grafického okna, podle věžiček na střeše

objektu. Kromě průběhu obvodového zdiva a vykreslení stavebních otvorů byly také

v rovině řezu vystiženy krovy na obou částech střechy okolo kupole, hlavní

dominanty výkresů. Přidružené prostory okolo hlavní lodi, které nespadaly do zadání

této práce, byly zakresleny pouze nahrubo svým vnějším obvodem a pro názornost

označeny popisem PROSTOR MIMO OBLAST ZÁJMU.

U obou příčných řezů byly okótovány hlavní rozměry objektu a jelikož se jedná také o

svislé řezy, byly doplněny výškové úrovně.

6 Závěr a shrnutí

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření části výkresové stavební dokumentace

baziliky Svatého Kopečku v Olomouci. Jednalo se o práci zcela zaměřenou na

zpracování výkresů z již upravených mračen bodů. Byly vytvořeny celkem čtyři

stavební 2D výkresy v rozsahu půdorysu 1.NP, podélného a dvou příčných řezů.

Všechny výkresy byly vyhotoveny v měřítku 1 : 100 na formátu papíru A0 nebo A1.

Výstupy byly zpracovány do takové podoby, aby odpovídaly aktuální platné normě

ČSN 01 3420 Výkresy pozemních staveb – Kreslení výkresů stavební části. Této

normy bylo použito při volbě typu a tloušťky čar u jednotlivých zakreslovaných prvků

v rovině řezu i mimo ni a dále například při kótování stavebních otvorů v podobě

oken a dveří.

V dostupném nastavení kótovacích stylů v MicroStationu nebylo možno automaticky

nastavit zaokrouhlování kót na 5 mm, proto bylo ponecháno původní nastavení se

zvolenými vynášecími čarami.
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obr. č. 20: tabulka vrstev – půdorys; vlastní zdroj

S ohledem na zkušenosti s ovládacími prvky softwaru MicroStation nebyla tvorba

výkresů příliš složitá. Problém se vyskytl především při potížích s připojením přes

vzdálený přístup do virtuálních učeben, které měly občas kvůli odstávce nebo opravě

systémové sítě i několikadenní výpadky.

Postup zpracování a registrace mračen bodů byl v teoretické části práce uveden na

základě odborné konzultace s Ing. Davidem Zahradníkem.

Na závěr byla zhotovena časová náročnost na tvorbu výkresů během celkového

zpracování bakalářské práce.

- výkres půdorysu 1.NP: 58 hodin

- výkres podélného řezu A-A‘: 11 hodin

- výkres příčného řezu B-B‘: 5 hodin

- výkres příčného řezu C-C‘: 4 hodiny

Doba strávená tvorbou půdorysu je mírně matoucí, protože zahrnuje čas při

seznámení s funkcemi programu pro práci s mračny bodů a jako u ostatních výkresů

je do tohoto údaje započítáno i nespočet oprav v zákresech a různá předělávání

výkresů v průběhu zpracování.
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