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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba výkresové dokumentace baziliky poutního areálu Svatý Kopeček
Jméno autora: Pavel Korec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na standardní praktický úkol v geodézii.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup tvorby výkresů, volba zakreslovaných prvků a způsob vyhotovení je v pořádku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má popisný charakter a zaměřuje se zejména na popis tvorby výkresové dokumentace. Související technologie a
přípravné procesy zpracování jsou zmíněny pouze okrajově bez větších detailů. Student prokázal dobrou orientaci v tvorbě
stavební dokumentace a dobře aplikoval zkušenosti získané s programem MicroStation.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je správně a logicky členěna. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a postupně představují řešenou
problematiku.
V textu se objevuje malé množství překlepů a chyb (např. na str. 9, 24 a str. 33 – chybně odkaz na obrázek 18). Nová kapitola
by měla začínat na nové stránce (str. 33 – kap. 6). Text práce bych doporučoval pro lepší čitelnost zarovnat do bloku. Dále
v rámci technického textu by se neměly objevovat výrazy typu: „vada na kráse“ (str. 23), ale měl by se spíše volit jiný
techničtější popis.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nebylo zjištěno porušení citační etiky. Použitá literatura odpovídá rozsahu a zaměření práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je psána vhodnou stručnou formou. Student se v práci zabývá praktickým tématem a popisem činností, které vedly
k tvorbě výkresové dokumentace. Autor se v popisu vhodně zaměřuje na problémové úseky a uvádí způsob řešení tak, aby
je šlo v budoucnu převzít a aplikovat na jiných datech.
Pro lepší představu o složitosti pořízení takovýchto dat, by bylo vhodné rozšířit kapitolu 4 zpracování mračen bodů o
informace týkající se času, počtu stanovisek, použité technologii, softwaru, času na úpravu mračen apod. Také kapitola 3 o
laserovém skenování je velmi stručná a pouze se dotýká problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zaměřena na praktické téma, tvorbu výkresové dokumentace historického objektu. Student v práci
prokázal schopnost nastudovat si nový typ práce se softwarem a prokázal orientaci v tvorbě stavební dokumentace.
Cíl práce - grafické výstupy jsou na výborné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě a mám doplňující dotazy:

1.) Odhadnete, zda by se Vám pracovalo lépe s hustším mračnem (rozlišení např. 3 mm) nebo řidším mračnem
(rozlišení např. 10 mm) a proč? Případně jakou hustotu mračna byste volil pro tvorbu dokumentace
historického objektu?

2.) Jaké jiné metody kromě laserové skenování by bylo možné použít pro dokumentaci historických stavebních
objektů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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